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ABSTRAKT

Predkladaná práca nastoľuje teóriu noise music s cieľom objasniť

pragmatiku jej tvorby a účinku. Jej východiskom sú idey Antonina

Artauda, ich reflexia a externalizácia v postštrukturalistickom

filozofickom diskurze a intermediálnom umení. Práca zároveň sleduje

tendencie v umeleckej komunikácii zaradením hlukov medzi

výrazové prostriedky umeleckej moderny, ktoré usúvzťažňuje

s problematikou jazyka. Postulovaním krutosti v umeleckom prejave

formuluje vlastnú teóriu noise music cez prizmu ideovej koncepcie

„telo bez orgánov“ s dôrazom na vysvetlenie transgresívnej

skúsenosti v priebehu performácie noise music. Práca prispieva do

teórie apropriácie popisom špecifického mediálneho prenosu

v imanentnom priestore.

Kľúčové slová: divadlo krutosti, telo bez orgánov, noise music,

imanencia, kód, non-reprezentatívna sila

ABSTRACT

The presented diploma work brings the theory of noise music with

the main reason to clarify the pragmatics of its forming and effects.

The base of the theory in construct ob the ideas of Antonin Artaud,

their reflections and externalizations in the post-structuralist

philosophical discourse and intermedial fine arts. Because of the

topic, work also observes trends in artictic comunication trough the

noise. The aim of work is to formulates the own theory of noise

music trough the postulation of cruelty in the artistic speech with

emphasis on the explanation of transgresive experience during the

noise music performance. The results of the work contributes to the

theory of appropriation trough the description of specific medium

transmission in the immanent space.

Keywords: The Theatre of Cruelty, „Body without organs“, code,

immanence, noise music, non-representational force
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ÚVOD

Cieľom predkladanej práce je sformulovať teóriu noise music

vysvetlením pragmatiky jej tvorby a účinku na recipienta. Vzhľadom

k extrémnemu spôsobu intenzifikácie zmyslov a špecifickému

charakteru mediálneho prenosu považujeme perfomáciu noise music

za performáciu (parole) bez prítomnosti kódu ( langue).

V súvislosti so stanovenými cieľmi bude náš hlavný postup

spočívať v interpretácii textov Antonina Artuada a v rekonštrukcii

jeho myslenia krutosti. Vzhľadom k tomu, že vo vedeckom diskurze

je pojem vždy súčasťou teórie a existuje len v rámci teórie, nie je

takáto rekonštrukcia dosiahnuteľná bez všeobecnej reflexie

Artaudovho chápania jazyka.

Preto:

a) na Artaudove chápanie jazyka budeme nazerať ako na reakciu na

existenčnú a civilizačnú situáciu v rezonancii so životným pocitom

ako rozhodujúcim faktom tvorivého ducha a pokúsime sa ho v

priebehu nášho výkladu vymedziť voči ostatným avantgardným

tendenciám moderného umenia a odhaliť jeho predlžovanie v

intermediálnych intenciách,

b) pokúsime sa určiť, v akom vzťahu je Artaudovo chápanie jazyka k

problematike bytia a poznania,

c) naša rekonštrukcia Artaudových ideí bude reflektovať miesto,

ktoré zaujíma jeho chápanie jazyka v rámci kritiky jazyka ako

prostriedku poznania, čím myslíme tzv. krit iku reprezentácie.

V náväznosti na to uvedieme Artaudove myšlienky a celú

problematiku do súvislosti s poštrukturalist ickou teóriou Jacquesa

Derridu a jeho dekonštruktívnou revíziou logocentrizmu.

Relevantnosť témy zdôvodňujeme postštrukturalist ickou reflexiou

jazyka a umeleckej komunikácie. Štrukturalistická teória bude

predstavená hlavne v rámci polemiky o hlukoch v oblasti hudobnej
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umeleckej kultúry.

Predkladaná práca je motivovaná snahou predložiť jeden z

možných spôsobov prístupu k teórii noise music , ktorý by

vystihovalo označenie „prístup z pozície rizomatiky“. Z toho

vyplýva, že voľba metódy prezentuje alternatívu voči tradičným

metódam zavedených oborov ako sú estetika či dejiny umenia.

Transdisciplinárne spracovanie problematiky, ktoré týmto oborom

nie je vlastné, sa prejavuje v myslení reprezentácie v jej pozícii ako

filozofického, lingvistického, komunikačného a v závere i

sémiotického konštruktu. Výsledkom tohoto postupu by mala byť

naša vlastná teória noise music.

Práca je rozdelená do troch kapitol. Prvá kapitola je venovaná

utrpeniu Antonina Artauda, ktoré nazeráme cez prizmu jeho vzťahu k

jazyku. Usúvzťažňujeme ho s konceptom divadla krutosti a v druhej

časti predstavujeme jeho externalizáciu a variácie vo filozofickom

opuse G. Deleuzea a F. Guattariho Tisíc plošín. Druhá kapitola

zachytáva v úvode vývoj od hluku v hudbe moderny k hudbe hluku

súčasnosti. Referenčnými autormi sú pre nás Luigi Russolo a John

Cage. Na ich myslení a tvorbe ukážeme, že zmena v tradičnom

chápaní umenia sa prejavila predovšetkým vo filozofii reprezentácie,

v statuse umeleckého diela, v zmene umeleckého remesla (rezignácia

na staré a vznik nových zručností) a v prípade Cagea i na zániku

druhových a žánrových taxonómií (intermedializácia a

multimedializácia) a role diváka v procese umeleckej komunikácie.

Posledná kapitola je vlastnou teóriou noise music . V jej širšom,

spoločenskom uchopení sa sústredíme na hlavných predstaviteľov

japonskej noise music , zakladajúcich najkrutejšiu líniu tejto

hudobnej formy. V súvislosti s pragmatikou tvorby sa odvolávame na

súčasné tendencie tzv. noise makerov v stredoeurópskom kultúrnom

priestore. Záverečná časť objasňuje skúsenosť diváka v priebehu
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audiovizuálnej performácie noise music .

Používanie výrazu „noise music“ vyplýva z nemožnosti

jednoznačného prekladu anglického slova „noise“, ktorý odkazuje k

zvukom, hlukom i šumu. V slovenskom ani v českom jazyku

neexistuje jeho presný ekvivalent, ktorý by zahŕňal všetky tieto

významy. Preto pracujeme so zaužívanými výrazmi v dostupnej

cudzojazyčnej literatúre venovanej problematike noise music.
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1. ANTONIN ARTAUD A POSTŠTRUKTURALISTICKÁ

FILOZOFIA

1.1 Muž v trýzni

Men in Tribulation (Muž v trýzni, 2004) je názov hudobno-

divadelného predstavenia inscenovaného belgickým režisérom

Ericom Sleichimom. Priestor performácie je ohraničený piatimi

menšími pódiami usporiadanými v tvare pentagonu s totemickým

centrom uprostred. Nad „technologickým stredom“ predstavenia

tróni muž na stoličke. Podľa Verstraeteho je týmto mužom Antonin

Artaud, stelesnený jednu hodinu pred smrťou: „Ide o jeho posledné

vystúpenie.“ (Verstraete, 2004, s.2) Artaud a jeho hlas sú rozptýlení

v priestore za pomoci reproduktorov, neónových svetiel,

elektroakustického hluku a šumu, expresívnej hry hudobníkov na

malých pódiách i výkrikmi hercov. Obecenstvo sa môže voľne

prechádzať okolo inštalácie.

Všetky súčasti uvedeného predstavenia výtvarajú udalosť,

barbarskú i kultúrnu, ktorú chcel Artaud divadlom krutosti

obsiahnuť. Performácia je založená na archetype Antonina Artauda a

jeho myšlienkach: „Muž v trýzni je monodráma zrodená v hlave

starého Artauda, ktorý je resuscitovaný cez znásobené a mediované

hlasy, spolu s hlasom herca sediaceho na stoličke.“ (Verstraete,

2004, s.4) Spojenie hlasov, farieb, hlukov, hudby a technológie cieli

k revidovaniu Artaudovej vízie totálneho divadla mimo hraníc

normálneho a možného, predstaviteľného či zrozumiteľného.

Verstraete charakterizuje predstavenie ako divadlo zvuku – tela,

jazyka a čistého zvukového priestoru, pretože je taktiež odkazom k

Artaudovému zvukovému experimentu v rozhlasovej hre Pour en

finir avec le jugement de Dieu (Skoncovať s Božím súdom, 1946).

Sleichimove predstavenie je extenziou Artaudovej „idée fixe“ -
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divadla krutosti , v ktorom zvuk a zvukový priestor boli integrujúcou

súčasťou. Mnohé z jeho úvah sú opismi zvukov, analógiami farieb a

tónov, či synestetickými metaforami presýtené. V eseji O balijskom

divadle , ktorá je kľúčovou pre pochopenie Artaudovej koncepcie


[…]


pomocou vzruchov z elektrického prevodového systému. Pulzová

frekvencia a rezonancia sú formami jeho redundantnej činnosti.

Posledné gesto, o ktorom píše Artaud, je gesto tela, ktoré

implikuje ticho. Máme na mysli arytmiu srdca, ku ktorej dochádza

krátko pred zastavením pohybu srdca. „Lebo koniec je počiatkom. A

práve tento koniec ničí všetky prostriedky“, poznamenáva Artaud.

(Artaud, 1995, s. 148) Prostriedkom je tu život s jeho kanálmi,

médiami, kontextom, rečou, kódom a tónom. Performácia noise

music je práve touto hranou života, jeho okrajom. Keď sa vynútená

frekvencia ducha noise music rovná frekvencii vlastných kmitov

nastáva rezonancia. Frekvenčná rezonancia umožňuje stav vibrácií a

vlnenie. Srdce v arytmickom záchvate sa ocitá na hrane.

Vraví sa, že srdce stíchne. Smrť však nie je tichá. Orgány hlučia

rozkladom a hnilobou (t icho neexistuje). Hukot orgánov je

nezaznameteľným hlukom pohybu rozpadu biologického tela

navráteného späť prírode, všeobimajucej energii. Pripája sa k

okolitému šumu, ktorý je už čírym chaosom. A arytmia je posledným

gestom tela najbližšie k nemu (a chôdza najvzdialenejším).

Zomierajú len organizmy, nie život. Zastavenie pohybu srdca je

opakom zvuku a hudby. Nastáva ticho, lebo telo s uchom už nič

nepočuje. Vystaviť ucho hluku, vyplniť ho hlukom, znamená zbaviť

ho jeho funkcie zdroja posluchu a urobiť z neho objekt. Stáva sa

miestom nemožnosti, kde sa stráca subjekt a jeho reč. Z ucha plného

hluku vyvstáva práve taká fóbická hrôza ako keď na bytosť dolieha

radikalita smrti.
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4. ZÁVER

Z nášho skúmania vyplýva záver, že performácia noise music je

mimojazykovou komunikáciou, v ktorej prenášaná informácia

nezdieľa žiadne spoločné vlastnosti s jazykom a od neho

odvodzovaných spôsobov dorozumievania. To znamená, že nesúvisí s

reprodukciou významu prostredníctvom kódu , ktorý je vlastný

procesu semiózy. Téza, že prenášaná informácia patrí mimo znakové

formy dorozumiavania je totožná s tvrdením, že existuje možnosť

generovania významu bez znakových kódov, ktoré sú

charakteristické pre jazyk.

Po skončení performácie noise music recipient spätne identifikuje

objekt svojej skúsenosti, ktorým nie je objekt/udalosť , ktorá je mu

prezentovaná ako vec. Objektom divákovej skúsenosti je jeho telo so

„zápisom“ totali ty, v zmysle psychosomatickej jednoty, emócio-tóno-

fonosenzuálnych procesov, bio-energetického stávania a premeny

organizmu na „telo bez orgánov“. Tento „zápis“ je správou o

potenciali tách, ktorú prináša noise maker. Je v ňom ustavený život

zmyslového, ktorý však nie je reprodukciou zmyslového v orgáne,

ale jeho atakom prostredníctvom fyzických stimulov. Rola

prežívajúceho vyplýva z priameho kontaktu s týmito stimulmi.

Poznamenali sme, že zmyslové modality v reálnom živote fungujú v

súčinnosti, nie oddelene. Sluch je telesne spojený s hmatom. Oba

zmysly reagujú na rovnaký fyzikálny podnet, na vibráciu hmotného

prostredia. Priestor, ktorý ustavuje hlukový blok na diagonále je

teda prostredím, ktorému sa telo prispôsobuje v podobe otvárania sa

variáciám a otvárania sa vonkajšku . Tvorba priestoru hlukovým

blokom noise music má v súvislosti s ideológiou tvorcov dodať,

respektíve navrátiť zmysluplnosť skutočnosti, prostrediu v ktorom

žijeme. Anomálnosť tu plynie s agresivity odporu a odmietnutím

kontroly. Informácia v tomto komunikačnom procese bude preto
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názvom pre obsah toho, čo sa vymení s vonkajším svetom, keď sa mu

prispôsobujeme a pôsobíme na neho svojim prispôsobovaním.

Predkladanú prácu považujeme za príspevok k teórii apropriácie.

Popisom špecifického mediálneho prenosu sme ukázali, že v prípade

noise music dochádza k mediácii v rámci imanentného priestoru.

Uvedením audiovizuálnej perfomácie noise music ako perfomácie

(parole) bez prítomnosti kódu ( langue) sme sa priblížil i blízko k

dolnej hranici semiotiky, definovanej Umbertom Ecom. Relácia

`zastupovania`, ktorú Eco považuje za dištinktívnu pre znakovú

funkciu , zodpovedá reprezantácii , chápanej ako v našej spoločnosti

prevládajúci spôsob tvorby významu. (Eco, 2009, s. 17) Ako však

ukázal záver nášho skúmania, existencia mimoznakovej komunikácie

dokladá, že znaková funkcia nie je vyčerpávajúcim spôsobom

generovania významu. Naša práca je potvrdením

postštrukturalistických téz, upozorňujúcich súčasnú sémiotiku, že by

sa nemala uspokojiť s reflexiou vlastností jazykového znaku, a že by

sa zároveň nemala obmedzovať na skúmanie tých procesov tvorby

významu, ktoré súvisia s použit ím znakov.

Uvedomujeme si, že predkladaná teória je vzhľadom k okrajovej

pozícii noise music v umeleckej kultúre i k životnému štýlu jej

tvorcov odsúdená na prívlastok „uzavrená do seba“. Na svete však

čaká ešte mnoho liminálnych bytostí na svoju príležitosť. A táto

práca je venovaná práve im.
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