Posudok na diplomovú prácu Bc. Niny Csákayovej
Kruté zvuky

V predkladanej diplomovej práci si autorka kladie za cieľ formulovať teóriu noise music,
„hudby hluku“, performatívneho hudobného žánru inšpirovaného Artaudovým divadlom
krutosti. Podľa autorkinej hypotézy sú „kruté zvuky“ noise music, podobne ako Artaudovo
divadlo krutosti, umeleckým experimentom snažiacim sa uniknúť z dosahu loga,
transcendencie, stromu, jazyka a organizmu, v prospech grammé, imanencie, rizomu, intenzít
a tela-bez-orgánov.

Diplomová práca Bc. Niny Csákayovej je rozvrhnutá do troch samostatných kapitol. Prvá
kapitola zoznamuje čitateľa s koncepčným zámerom Artaudovho divadla krutosti a s jeho
podentnosťou pre filozofiu francúzskeho postštrukturalizmu. Druhá kapitola je venovaná
performatívnemu hudobnému žánru noise music a spôsobu, akým tento druh tvorby
nadväzuje na „kruté“ umelecké zámery A. Artauda. V tretej kapitole autorka navrhuje spôsob,
ako tieto tri aspekty navzájom skĺbiť. Navrhnutým riešením by malo byť formulovanie teórie
noise music prostredníctvom prehodnotenia Artaudových rezonancií vo filozofii G. Deleuzea
a J. Derridu.

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím
skutočnosť, že autorka skúma celkom aktuálny problém, ktorý zatiaľ u nás nebol (takmer
vôbec) teoreticky reflektovaný. Na základe svojej orientácie v súčasnej alternatívnej hudobnej
scéne, svojho prehľadu v súčasnej hudobnej teórii, estetike a filozofii postštrukturalizmu sa
pokúsila koncipovať vlastnú teóriu noise music. Myslím si, že sa autorke tento invenčný
zámer podarilo realizovať: spomenuté línie uvažovania dokázala zjednotiť prostredníctvom
prehodnocovania tvorby A. Artauda, ktorý je častý tak vo filozofickom postštrukturalizme
(Deleuze, Derrida) ako i v súčasných umeleckých aktivitách (napr. noise music). Po tejto
stránke je predložená diplomová práca skutočne odvážna, originálna, až novátorská.

Po formálnej stránke je predkladaná diplomová práca napísaná na celkom dobrej úrovni.
Nedostatok práce by som videla v tom, že sa autorka občas dopúšťa pravopisných chýb
(problematické sú najmä chýbajúce interpunkčné znamienka a bohemizmy) a nepresností vo
zvolenom spôsobe bibliografického odkazovania (najmä v prípade nejednotného
parafrázovania, kde niekedy uvádza strany, inokedy kapitoly). Okrem týchto drobných
nedokonalostí je však predkladaná diplomová práca zrozumiteľná, prehľadná a bez
výraznejších nedostatkov. Autorka uvádza svoje zdroje, cituje podľa noriem, jasne formuluje
svoju hypotézu. Pozitívne hodnotím i to, že v práci uvádza len tie teoretické koncepcie, ktoré
potrebuje k rozpracovaniu a riešeniu pozorovaných problémov. Práca si takto zachováva
prehľadný, funkčný a koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Niny Csákayovej navrhujem prijať k obhajobe. Ako predbežné
hodnotenie navrhujem rozmedzie známok „výborný“ (1) až „veľmi dobrý“ (2).
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